zerimonie et ogniun andò a manzar, che ben era hora, et non era mancho de 23 hore. I cardinali et li altri prelati disnorno li a San Zuane, dove hanno una camera per cadauno, a li quali el papa per quel pasto provide de la spesa. Da poi, al tardo, a circha hore 2 di nocte, a lume di torze el papa fu reaccompagnato dai cardinali a San Piero, non più a pe' ma con i suo' manteli e i suo' capelli in capo. Per le strade si faceva fuogi et altri segni de alegreze secundo che a cadaun apareva; a hore 3 el papa smontò a San Piero. Et questo hordine esso orator volse scriver a la Signoria nostra, giudicando non li sarà ingrato intenderlo etc.

Dil ditto, di 6. Come fo in palazo, perchè el cardinal Roan si partiva la matina, per tocarli la man e usarli alcune parole; ma non lo trovò, perchè era andato col papa a disnar in castello, dove è stato sin sera. Il ducha Valentino voria lo menasse con lui in Franza; ma Roan non se incuria. Or parlò al ducha di Urbin, qual è tutto invero di la Signoria nostra e li disse aver lettere di la duchessa, che Zuan Piero Stella secretario nostro li avia dimandà la rocha di Santo Archanzolo. Et è mal, perchè il papa si sdegherà, e dandola, perderà il credito con soa santità, e za è stà acusato averli fato consignar alcuni casteli per nome di la Signoria nostra; sichè dubita il papa non si doglii, al qual ha denegato; et è a Cesena zonto l'arzivescovo de Ragusi, dubita non lo avisi di la verità, dicendo: «Si 'l fusse qualche gran cità, si poria dir; *tamen* fazo più conto di la Signoria cha di diexe papi. *Item*, si vedi di adatar col papa di le do cità tolte etc. Poi li disse pregava la Signoria fusse contenta mantenerli certo pato havia col signor di Rimano per il porto per il sal etc., come ha *etiam* col signor di Pexaro e lo mantiene etc.

Dil ditto, di 7. Come, non dovendo partirsi si non [533] doman el cardinal Roan, qual vi anderà li cardinali (*ad*) acompagnarlo fin al Popolo, come si fa a uno va legato dil papa, per questo il papa à ordinato da matina congregation, acciò li cardinali se reducano. Or esso orator andò da ditto cardinal, e usatoli dolce parole per nome di la Signoria nostra etc., fece querimonia che li pareva non esser in quella gratia di la Signoria nostra come prima, incolpando missier Acurzio che non li ha scripto e avisato. Et intrò in le cosse di Romagna, dicendo il re fè mal a comportar a Valentino tolesse le terre di la Chiesa, e se non moriva papa Alexandro li voleva provider; et che la Signoria doveria render le terre tolte al papa; et che l'andava a Trento per tratar pace con Spagna, laudando la pace; et che 'l